85.
Ad rationes
oppositæ
sententia.

Ad confirm. neg. conseq. Ad prob. neg. talem priuationem non posse recto fine à Deo honestari, cum aliàs ex se non sit intrinsece mala: nec habenti gratiam teneatur Deus ex aliquo debito, nisi connaturalitatis, gloriam dare; non repugnat autem; Deum ad ostendendam suam potentiam, agere contra connaturalitatem rerum; ac proinde habenti gratiam, gloriam non promittere.

86.
Ad confir.

Ad 2. ex suppositione quòd Deus velit seruare leges amicitiae, implicat habenti gratiam non conferre gloriam, concedo; absolutè verò, non tenetur Deus ad eiusmodi leges seruandas: quia cum sit absolutus dominus omnium, potest, nulli iniuriam inferendo, facere quidquid vult. Vnde sicut potest beatum annihilare, ita gloriam non conferre, relicta illi tantum gratia, eumque perpetuis destinare cruciatibus. Cum non minus sit contra leges amicitiae, nulla causâ datâ, amicitiam dissolvere, quàm ea cõstante, ipsius leges non seruare.

87.
Ad 2. dist.
maior.

Ad 3. Dari potest dispositio frustranea acci-

88.
Ad 3. dist.
ar: cc.

contaliter & ab extrinseco tantum: sc. quæ suâ natura posset terminum attingere, nisi ab extrinseco agente potentiori impediretur: ut nec implicat lapis perpetuò in aëre suspensus à Deo, ita ut nunquam centrum consequatur: Dari nequit dispositio essentialiter & ab intrinseco frustra sc. quæ suâ naturâ inepta sit ad finem suum consequendum. Implicat enim, ut sit dispositio ad aliquid; & id non valeat illud pertingere: sicut implicat potentia alicuius obiecti, quod illa attingere non valeat: simul enim esset, & non esset talis obiecti potentia: esset, quia supponeretur; non esset, quia non posset illud attingere.

89.
Ad 4. dist.
conf.
Minor sub-
sump.

Ad 4. Deus necessariò diligit gratiam cum ordine ad gloriam possibilem, non ad actualem; ut necessariò diligit suam omnipotentiam cum ordine tantum ad terminos posibles, non ad actuales. Eodem modo, nequit Deus diligere principium cum ordine ad terminum possibilem, potest cum ordine ad actualem. Nec est eadem ratio de cognitione, quæ supponit obiectum, & ad illud necessariò fertur, ut ab ipsa supponitur. Dilectio autem Dei, quæ liberum principium diligendi ad extra, non supponit, sed producit obiectum: potest autem producere obiectum secundum unam perfectionem, & non secundum aliam, ab eo realiter distinctam. Ex quo patet ad Confirmationem.

DISPUTATIO XXXII. De effectu formali negatiuo Gratiæ?

HACTENVS de positivo, qui sumitur vel ab intrinseca entitate gratiæ unitâ subiecto, vel ab extrinseco actu dilectionis diuinæ. Superest disp. de effectu negatiuo formali gratiæ habitualis, qui est excludere peccatum subiecto, etiam partim intrinsecus, sumptus ex intrinseca expulsionem maculæ seu peccati habitualis; partim extrinsecus, desumptus ab extrinseca voluntate Dei, offensam condonantis ac remittentis.

SECTIO PRIMA.

An Gratia habitualis essentialiter secum afferat abstersionem peccati mortalis?

Dixi essentialiter: nam connaturaliter, certum est: cum .n. gratiâ suâ naturâ reddat subiectum sanctum, iustum, filium adoptiuum, & amicum Dei; cui connaturaliter saltem repugnat esse simul in p. mortali; manifestè sequitur, saltem connaturaliter gratiam habitualem secum afferre abstersionem mortalis: cum poscat habere in subiecto capaci suum effectum formalem, cum quo saltem connaturaliter admittere non potest vllum mortale. An etiam essentialiter gratia secum afferat mortalis peccati abstersionem?

Prima sent. Scot. in 4. dist. 16. q. 2. §. resp. Oham qu. 3. art. 1. aiunt, gratiam non repugnare cum peccato secundum esse absolutum, sed secundum respectiuum, quæ inuoluit specialem dilectionem Dei: Rubio. in 1. dist. 17. qu. 1. art. 2. concl. 2. asserit, posse creaturam præditam gratia habituali à Deo odio haberi: & Mayo. in 2. dist. 27. licet contrarium doccat in 4. dist. 14. qu. 2. sc. impossibile esse,

quod habens gratiam sit inimicus Deo: Gabriel in 4. dist. 14. qu. 1. art. 2. post §. concl. Ioan. & Medin. de Pœnis. tracl. 1. qu. ult. §. Coroll. sequitur, Barthol. Medin. 1. 2. qu. 110. art. 4. §. Sed cur, & qu. 113. art. 2. sine, §. Tercio, Bellar. lib. 2. de iustific. cap. 16. §. Ex his, sine, Suarez 3. p. to. 4. de Pœnis. dist. 9. scil. 3. §. Ex his, & lib. 7. de Gra. cap. 19. & 20. Curiel 1. 2. qu. 113. art. 2. dub. 3. §. 2. Coninc. de acrib. supernat. dist. 21. dub. 8. concl. 3. Hanc sent. nonnulli deducunt ex opinione eorum, qui docent peccatum mortale demeritoriè tantum, non physicè gratiam expellere. Sed non rectè: potest .n. peccatum demeritoriè excludere gratiam, & tamen necessariò, ut infra. Deducitur autem ex illis, qui censent, gratiam solâ extrinsecâ lege & voluntate Dei reddere subiectum gratam. Fundam. nulla apparet evidens contradictio, quin peccatum & gratia in eodem subiecto simul esse possint per absolutam Dei potentiam. 1. enim non opponuntur ut duo actus vitales contrarij, quorum vnus destruat obiectum alterius, cum gratia sit habitus. Nec opponuntur ut habitus & priuatio, quia peccatum non consistit formaliter in physica priuatione gratiæ, sed vel in actu inordinato, & ad summum in priuatione rectitudinis actualis, vel in omissione actus debiti.

2. Gratia pendet à solo Deo effectiuè: ergo ut destruat debet à Deo eius conseruatio suspendi. Sed nulla causa, posito peccato, absolutè cogit Deum ad eius conseruatiuum concursum suspendendum. Sicut productio calore in subiecto non cogitur Deus ad destruendum frigus in eodem.

3. Formalis effectus physicus gratiæ, est constituere subiectum particeps naturæ diuinæ, & à Deo specialiter dilectum: formalis effectus peccati, est constituere subiectum auersum à Deo, & conuersum ad creaturas: sed hæc duo non repugnant simul: nam diligere alium, & mutuo non diligere; aut etiam offendi ab illo, non implicant simul, ut patet in humanis. Ergo non implicabit, Deum per suam gratiam diligere peccatorem, & simul non diligere, aut etiam offendi à peccatore.

4. Si homo in pura natura conditus peccaret, non statim annihilaretur à Deo, sed posset in suo esse naturali conseruari: atqui conseruando illum Deus in esse naturali, necessariò illum diligeret amore naturali: ergo etiam si homo in statu gratiæ peccaret, posset Deus gratiam in illo conseruare, & conseruando eum diligere amore supernat. Conser. diligere personam propter bonitatem naturæ, & odio habere ipsius actionem, non pugnant inter se: ergo nec diligere personam propter habitualem gratiam, & simul odio habere eius prauam actionem implicabunt. 5. Si daretur substantia supernat. quæ per seipsam substantialiter haberet, quod nunc habet creatura accidentaliter per gratiam, proculdubio illa peccare posset, cum esset creatura, de cuius ratione est peccabilitas: & tamen non necessariò annihilaretur, imò nec posset eo instanti, in quo peccaret, annihilari, cum eo instanti deberet esse: Implicat autem, rem eo instanti annihilari, in quo est, & operatur. Non igitur repugnet cum tali substantia peccatum: ergo nec repugnat cum gratiâ; cum minorem oppositionem habeat peccatum mortale cum gratia, quàm haberet cum substantia supernat. si daretur.

6. Remissio peccati est effectus secundarius gratiæ: qui per potentiam absolutam potest à primario separari, ut à quantitate corporis Eucharistici separatur extensio localis, non destructâ extensione in ordine ad se: ergo poterit à gratia separari remissio peccati, manente primario effectu, qui

qui est reddere subiectū particeps diuinæ naturæ.

7. Potest Deus ponere duo corpora in eodem spatio, duo vbi distincta in eodem corpore; duas qualitates in summo in eodem subiecto, non obstante naturali repugnantia eorum: ergo gratiam & peccatum simul, non obstante naturali oppositione. Vnde concludunt, subiectum habens simul gratiam & peccatum, non fore simpliciter dicendum, iustum, sanctum, & gratum, acceptumve Deo; sed potius iniustum, inimicum, ingratum, & iniustum Deo: quia bonum confurgit ex integra causa, malum ex quocunque defectu.

Secunda sent. affirmat. *Argen. in 3. dist. 19. art. 1. concl. 1. Mayro. in 4. dist. 14. qu. 2. §. Secundo, sine: Sor. in 4. dist. 15. qu. 1. art. 2. sine, & lib. 2. de nat. & gra. cap. 18. Vinc. Asturi. de gra. Christi pag. 22. §. primum confect. Vasquez 1. 2. dist. 204. Turria. opusc. 6 de forma sanct. dist. 2. dub. 4. Syluy 1. 2. qu. 113. art. 3. qu. 4. sequitur ex sent. eorum, qui docent, infusionem gratiæ & remissionem peccati non esse duas, sed vnam tantum mutationem, vt probabile putat Richar. in 4. dist. 17. art. 4. qu. 4. sine. Si enim vnica tantum est mutatio, repugnat vnā ab alia separari; atque aded repugnat, vt maneat in subiecto gratia absque peccati remissione, quæ in ipsa infusione gratiæ essentialiter includitur.*

Hæc sent. nostris principijs conformior. Difficilis est efficax implicantiā: vnica assigno: Gratia suā naturā constituit nos obiectum diuinæ amicitia, peccatum contra, obiectum diuinæ inimicitia: sed Deus necessariò diligit diligibilia, & odit odibilia, iuxta eorum diligibilitatem, & odibilitatem. Implicat autem, vt Deus eundem diligit speciali amore amicitia, & simul odio habeat speciali odio inimicitia: ergo implicat gratia & peccatum simul. Minor subsump. (cætera patent ex dictis) prob. Nequit Deus speciali amore amicitia diligere aliquem, quin illi communicet donum amicabile; nec odisse potest odio specialis inimicitia, quin ab eo subtrahat idem donum amicabile. Implicat vt eidem simul conferat, & auferat idem donum amicabile: simul diligit, & odio habeat: eandem gratiam simul esse & non esse: ergo. Maior prob. nequit Deus de nouo diligere creaturam, nisi per physicam mutationem creature, cõmensam suæ dilectioni: nec de nouo odisse, nisi per mutationem eiusdem cõmensam odio diuino. Cùm .n. nequeat Deus de nouo diligere, vel odisse per mutationem sui actus, debet de nouo diligere, vel odisse per mutationem creature. Et quia actus diuinus, in ratione liberi amoris, vel odij, essentialiter completur per connotationem huius mutationis ad extra; talis mutatio vt essentialiter connotatum debet esse apta cõplere, & quasi specificare talem amorem, vel odium Dei. Nequit autem esse talis, nisi per se sit obiectum specialis amicitia, & inimicitia Dei. Quia cùm actum diuinum, in ratione liberi formaliter, compleat in genere causæ formalis terminatiuæ, nisi mutatio ex se habeat, vt sit obiectum amoris, vel odij, non poterit actus diuinus in ratione liberi ab illa denominari, & quasi vltimò compleri in ratione liberi amoris, & odij. Sola autem gratia habitualis in puro homine viatore, vt infra, est obiectum specialis amicitia, eiusque sola subtractio, est obiectum specialis inimicitia. Igitur nequit Deus de nouo creaturam simul diligere & odisse, nisi communicando, & subtrahendo illi gratiam habituale; quod implicat.

Dices. Deus de nouo odit creaturam per mutationem constituentem illam obiectum odij diuini: sed mutatio hæc est peccatum; sicut mutatio, quæ

constituit eandem obiectum amoris diuini, est gratia. Igitur non est necessaria noua mutatio per subtractionem gratiæ, vt creatura de nouo odio habeatur à Deo, sed sufficit mutatio facta per peccatum: quod est sufficiens obiectum odij diuini. Sicut posita gratia non est necessaria alia mutatio, vt Deus de nouo diligit creaturam, cùm gratia sit obiectum dilectionis diuinæ. Resp. disting. maior. Deus de nouo odit creaturam per mutationem constituentem illam obiectum remotum tantum odij diuini, nego; per mutationem constituentem illam obiectum proximum odij diuini, concedo. Porro mutatio hæc non est peccatum à creatura commissum, sed subtractio gratiæ à Deo facta. Cùm .n. odium erga creaturam sit actus liber Dei, constitui debet per connotatum dependens ab ipso: hoc autem non est peccatum, quia hoc in ratione peccati non pendet liberè à Deo, sed à creatura. Vnde dispar est ratio de mutatione gratiæ; quæ, quia liberè pendet à Deo, sola sufficit ad complendum liberum actum amoris Dei erga creaturam: peccatum autem cùm non pendeat in ratione peccati à Deo, non potest complere liberum actum odij Dei erga creaturam.

Confirm. 1. Odium Dei erga creaturam est bonum, cùm sit actus Dei: peccatum autem commissum à creatura est malum: igitur non potest odium Dei immediatè & proximè constitui per peccatum, vt essentialiter connotatum. 2. Odium distinguitur ab offensa; cùm offensa sit actus offendentis: odium actus offensi. At peccatum est offensa creature in Deum; odium actus Dei in creaturam: ergo nequit formaliter constitui &c. 3. Odium supponit offensam, & fertur in illam per modum auersionis, qua offensus auertitur ab offendente in poenam offensa. Nequit autem Deus auerti à peccatore per suum actum, vt formaliter connotantem peccatum; sed vt formaliter connotantem aliquid à se dependens, quod simul auertat Deum à creatura, & sit in vindictam ipsius creature.

Hinc à fortiori sequitur contra Baeho. in 3. dist. 3. q. 2. art. 3. sine, gratiam de facto non esse simul cum peccato eodem instanti temporis, quod vniuersaliter ille docuit de omnibus formis cõtrarijs, nempe eas esse simul eodem instanti temporis, quando seipsas formaliter expellunt. Pro qua opin. citatur Lorca apud Suarez lib. 7. de gra. cap. 19. n. 3. ipse hanc opin. ante multos annos Neapoli à viris doctis defensam audiui. 2. Non posse vnum p. mortale remitti absque alio, contra eos, qui docent, peccata remitti posse solà condonatione extrinsecà Dei, de qua dist. seq. sect. 1. Ratio: mortale remitti non potest sine gratia, vt infra: gratia pugnat cum quolibet mortali. 3. Peccatum & gratiam non opponi seipsis immediatè. Nam peccatum actuale, est libera & actualis auersio à Deo sine supernat. habituale est eadem libera auersio à Deo moraliter perseverans. At gratia est habitualis & physica conuersio ad Deum finem supernat. Habitualis autem & physica conuersio ad Deum ex naturā suā non implicat cum libera auersione à Deo, vel actuali, vel habituali morali: Sicut nec implicat libera auersio actualis, vel habitualis moralis à fine & obiecto honesto naturali, cum physica habituali conuersione ad eundem finem & obiectum. Potest enim habitus virtutis acquiratæ simul manere cum oppositā auersione actuali, vel habituali morali ab eodem obiecto: Sicut è conuerso manere potest habitus physicus vitij cum conuersione actuali, & habituali morali circa idem obiectum & finem honestum: quia cùm sint di-

10. Septimò

11.

12. Affirmans

Probabilius

13. Gratia habitualis essentialiter secum offerens absterisionem peccati mortalis.

14. Obiectio

15. Resp.

16. Confirm. 1.

17. Secundò

18. Tertio

19. Inferitur 1.

20. Inferitur 2.

21. Inferitur 3.

uerſæ rationis, vnum non opponitur immediatè alteri. 4. Opponi gratiam, & peccatum mediante amore & odio Dei, quæ ſecum essentialiter afferunt: quia cùm nequeat Deus eſſe ſuſpenſus in amando gratiam, vel in odio habendo peccatum; nec gratiam præctice amare, niſi per ipſius productionem conſervationemve; nec peccatum præctice odiſſe, niſi per eiſdem gratiæ ſubtractionem, euidenter ex amore & odio Dei ſequitur inter gratiam & peccatum contradicção. Quo fit: vt ſi poſſet Deus circa gratiam & peccatum eſſe ſuſpenſus, poſſent in eodem ſubiecto manere ſimul: quia tunc non excluderentur vi liberi amoris & odij Dei, ſimul ponentis, & ſubtrahentis eandem gratiam ab eodem ſubiecto.

23. Obieccio
Reſp.
24. Ad fund. oppoſitum.
25. Ad 1.
Ad inflantiam
26. Ad 3.
27. Ad 4.
 Dices. Sequitur, gratiam non per ſeipſam, ſed per extrinſecum fauorem Dei excludere peccatum, ac proinde ſubiectum ſanctificare ac iuſtificare. Quod fauet hæreticis, aſſerentibus, gratiam compleri extrinſeco fauore Dei, contra quos *Trident. ſeſſ. 6. cap. 7.* definit, vnicam cauſam formalem noſtræ iuſtificationis eſſe iuſtitiam nobis in hærentem. Reſp. neg. ſequeſ. Licet enim gratia non excludat peccatum ſolâ ſuâ entitate phyſicâ, excludit tamen illud, quatenus ipſa eſt terminus diuini amoris, quem ſecum essentialiter aſſert: nam vt ſic tantùm gratia contradicçãoe opponitur peccato, à Deo neceſſariò odio habito. Nec amor Dei dici poteſt extrinſecus tantùm fauor gratiæ: quia cùm ſit gratiæ essentialiter debitus, non dicitur illi extrinſecus in ſenſu ab hæreticis aſſerto, nempe à gratia ſeparabilis, ei minimè debitus, quaſi adueniens & additus illi.

Ad fundam. oppoſitæ, conſtat ex noſtra ratione. Ad 1. prob. Reſp. gratiam & peccatum opponi contradicçãoe obiectiuè, reſpectu amoris & odij diuini: amoris enim obiectum eſt gratia; odij verò gratiæ ſubtractio. Deus autem, cùm ex neceſſitate ſuppoſitionis, diligat ſubiectum gratum, & odio habeat peccatorem; diligendo gratiam, peneret; & odio habendo, eandem ſubtraheret.

Ad 2. neg. minor. Cauſa enim cogens Deum ad ſubtrahendam gratiam à peccatore, eſt odium; quod neceſſariò exercet per ſubtractionem gratiæ; cùm non poſſit per mutationem ſui: nec per ſubtractionem alterius doni, quàm ex natura ſua amicabile: Sicut nec amor amicitie eiſdem compleri poteſt per connotationem productionis alterius doni quàm naturâ ſuâ amicabile. Volitio autem caloris in Deo non pugnat cum volitione frigoris, cùm volitio caloris non neceſſariò deſtruat frigus: ſed actus, quo conſeruando gratiam, vult gratiam, pugnat cum actu odij, quo odit peccatum, quia vnus actus neceſſariò tollit obiectum alterius actus; amor amicitie ponit donum amicabile; odium inimicitie tollit donum amicabile, ac proinde amorem amicitie, qui deſtructo obiecto in Deo perſeuerare non poteſt. Ad 3. diſting. minor. gratia & peccatum non pugnant ſimul ex intrinſecis ſuis rationib. quâ gratia eſt phyſica conuerſio ad Deum, peccatum moralis auerſio ab eodem, concedo; non pugnant in ordine ad amorem & odium Dei, quæ essentialiter ſecum afferunt, nego. Vnde ad prob. concedo, ex eo præciſè, quòd Deus diligat peccatorem, & ab eo offendatur, non implicare; ſed ex eo, quòd Deus ſimul diligere, & odiſſe debeat peccatorem; diligendo gratiam infundere vel conſeruare; odio habendo, eandem deſtruere. Ad 4. duplex in Deo amor erga hominem in pura natura conditum: alter amicitie naturalis pro eo ſtatu proportionatæ; alter merè naturalis, qualis eſt amor

circa quæcunque entia creata, quæ Deus neceſſariò amat ex ſuppoſitione, quòd ea producit, & conſeruatur, iuxta illud *Sapient. 11. Diligis omnia quæ ſunt: & nihil odiſti eorum, quæ feciſti.* Porro amor amicitie diuinæ erga hominem in eo ſtatu conſtitutum, non fuiſſet poſitus formaliter in productione naturæ, ſed in ordinatione naturæ ad actus dilectionis naturalis erga Deum, vel per auxilia extraordinaria illi ſtatu proportionata, vel, vt probabile etiam eſt, per qualitatem ordinis naturalis, additam naturæ, quæ per modum habitus illam permanenter inclinaret ad Deum vt ad finem & amicum natur. quæ fuiſſent per p. mortale in eo ſtatu ſublata. Ad conſirm. licet diligere perſonam propter ipſius bonitatem natur. & ſimul odio habere ipſius actionem, non pugnent inter ſe, cùm ſint circa diuerſa: repugnant tamen diligere perſonam propter gratiam, & odio habere eandem propter prauam actionem: cùm vnus ſit actus amicitie, alter inimicitie reſpectu eiſdem finis. Ad 5. neg. talè ſubſtantiam fore peccabilem (quod eſt ex præcipuis argum. quo ipſa implicare probatur) tū quia viſio beata, cum quâ peccatum eſſe non poteſt, abſque violentiâ illi negari non poſſet. Tum quia, vt argum. ſupponit, idem haberet ea ſubſtantia, quod habet gratia: ſed gratia non eſt, nec eſſe poteſt principium peccandi, ſed rectè dumtaxat operandi: ergo nec illa ſubſtantia eſſe poſſet principium peccandi, ſed honeſtè tantùm operandi. Ad 6. tunc effectus ſecundarius ſeparabilis eſt à primario, quando ſeparatio ſecundarij non tollit essentialiter primarium: at peccati non remiſſio tollit essentialiter primarium effectum gratiæ, qui eſt reddere ſubiectum amicum & gratum Deo; essentialiter enim includit odium inimicitie Dei, quod exerceri non poteſt, niſi per ſubtractionem amicitie: atque ad eò ſublatio effectus ſecundarij in gratia essentialiter tollit primarium. Nec eſt par ratio de effectu ſecundario quantitatis, quia ſeparatio illius non neceſſariò aſſert ſeparationem effectus primarij. Ad 7. neg. conſeq. in exemplis enim allatis nulla apparet repugnantia, niſi naturalis, & iuxta legem ordinatam; quæ ſine contradicçãoe poteſt à Deo ſuperari. In caſu noſtro eſt aperta contradicção etiam de potentia abſoluta, vt hætenus probatum eſt.

S E C T I O II.

An gratia habitualis delere poſſit peccatum abſque voluntaria retractione peccatoris?

31.
 C ontrouerſia hæc intelligitur de potentia abſoluta: nam de ordinatâ lege Dei certum eſt, illud non remitti abſque conſenſu eius, qui peccauit, iuxta illud *Innocentij III. cap. Maiores de baptiſmo cap. 3. actuale* (ſc. peccatum) *quod conſenſu contrahitur, ſine conſenſu minimè relaxatur.* Loquitur autem ibi Pontifex de peccato personali, quod duplex eſt, actuale, & habituale, & de vtroq; Prima ſent. affirmat, ſc. poſſe gratiam ſine actu peccatoris delere vtutrumque: *Rubio in 4. diſt. 14. q. 3 art. 2. poſt 5. concl. Gabriel qu. 1. art. 2. concl. 1. ſc. quitur ex opin. Ocham in 4. q. 9. art. 1. & c. affirmantium, peccare nihil aliud eſſe, quàm committere, vel omittere actum propter quem Deus ordinat peccatorem ad æternam pœnam primo inſtanti; ita vt poſſit immediatè poſt ad eandem pœnam non ordinare; imò potuerit ſtatuerre, vt nullus actus,*

*Ad conſirm.**32. Ad 5. ſubſtantia ſupernas. non foret peccabilis.**29. Ad 6.**30. Ad 7.**33. Affirmant de personali*

lus actus, qui nunc nobis est peccatum, futurum fuisset peccatum; si nimirum decreuisset, ob nullum actum prauum nos ad æternam pœnam destinare; quod passim docent Nominales.

Secunda sent. tantum affirmat de peccato habituali: Bonamen. in 4. dist. 17 p. 1. art. 1. qu. 2. ad 3. Scot. in 4. dist. 14 qu. 1. §. Ex his, & dist. 16. qu. 2. §. Resp. Richar. dist. 15. art. 1. qu. 7. & dist. 17. art. 4. qu. 1. Palat. dist. 17. Caiet. 1. 2. qu. 112. art. 2. & 3. p. qu. 36. art. 2. Barthol. Medin. 1. 2. qu. 113. art. 3. Curiel ibid. dub. 2. Vasquez disp. 207. cap. 3. Valen. 10. 4. disp. 7. qu. 3. pu. 2. Suarez 10. 4. de pœnit. disp. 9. sect. 2. & lib. 7. de gra. cap. 21. Coninc. 3 p. qua. 86. dub. 10. Praposit. ibid. Veg. lib. 6. in Trident. cap. 5. Ioan. Medin. de pœnit. tract. 1. qu. 2. Nugnez 3. p. qu. 86 art. 2. dub. 2. Prob. 1. transacto actu peccati nil remanet in peccatore, nisi ordinatio ad pœnam æternam: potest autem Deus ad pœnam æternam peccatorem, absque vilo ipsius actu non ordinare: igitur potest absque vilo peccatoris actu peccatum remittere. Prob. 2. Gratia est integra forma remissiva peccati: at potest Deus infundere peccatori gratiam absque vilo actu ipsius, igitur potest gratia peccatum remittere; absque actu peccatoris. Maior prob. 1. ex Trident. sess. 6. c. 7. gratia est vnica causa formalis nostre iustificationis; esset duplex si ad iustificandum requireret actum peccatoris: quia tunc gratia non sola, sed cum actu ipso iustificaret. 2. Ex eod. ibid. actus peccatoris est tantum dispositio ad iustificationem: non esset sola dispositio, si simul cum gratia ad iustificandum concurreret; quia tunc concurreret vt forma partialis integrans vnã totalem cum gratia 3. sola gratia perfectè opponitur peccato: & eã tantum posita, sufficienter deletur auersio à Deo; quia gratia est perfecta conuersio habitualis ad Deum, vt ad finem vltimum, & obiectum charitatis: ergo manere nequit cum opposita auersione ab eodem fine & obiecto: nec potest conuertere ad Deum vltimum finem, quin auertat peccatorem à creatura, ad quam vt ad vltimũ finem manebat ex præterito actu habitualiter cõuersus: ergo deletur conuersio ad creaturam moraliter perseverans: quia ex Trident. cit. gratia est amicitia nostri ad Deum; illa seipsa formaliter tollit inimicitiam nostri ad Deum per peccatum inductam: deletur iniuria Deo illata; quia per gratiam conuersus Deus amicablem ad peccatorem, non potest iniuriam sibi illatam retinere: cum nequeat offensus offendentem ad suam amicitiam admittere, quin illi offensam condonet: deletur macula ex præterito actu peccati relicta; quia omnis forma seipsa destruit priuationem sui: deletur reatus pœnæ æternæ ex peccato contractus: quia cum gratia sit adoptiua filiatio Dei, essentialiter secum affert ius ad gloriam, quæ est ipsa hæreditas debita filiis Dei; & non fert simul debitum & reatum æternæ pœnæ.

Minor primi syllog. prob. 1. à Vasquez: Nulla forma in subiecto præexistens impedire potest introductionem contrariæ, nisi aut illa sit natura suã inexpellibilis, aut à potentiore agente conseruetur: sed peccatum habituale nec est natura suã inexpellibile, cum illud de facto expellatur mediã gratiã & actu peccatoris: nec ab agente potentiore conseruetur, vt per se patet. Probat. 2. Suarez. Hic actus ex parte peccatoris non requiritur vt conuincens infusionem gratiæ; cum sæpe Deus gratiam infundat peccatori, propter præteritum actum attritionis, vt in baptismo & pœnitentiã, quæ gratiam conferunt vi præcedentis attritionis; & in eo qui dormiens fit martyr ob præteritum actum

attritionis: nec vt subsequens; actus enim tempore vel natura posterior, nihil conferre potest ad gratiæ infusionem, quia nullum posterius vt sic iuuare, aut impedire potest productionem prioris: nec vt antecedens; ad summum enim talis actus prærequireretur, vt connaturalis dispositio ad formam introducendam: potest autem Deus formam inducere absque connaturali dispositione subiecti, præsertim si illa moralis sit, & tantum extrinsecã voluntate Dei requisita.

Confirm. 1. sicut potuit mutare dispositionem connatur. ad gratiam, quæ est contritio, in minus connaturalem, quæ est attritio: ita potuit nullam dispositionem requirere. 2. Aut gratia pugnat cum peccato; & repugnat infundi gratiam, non deleto peccato: aut si non pugnat, saltem connaturaliter postulat peccati condonationem; etiam collata peccatori absque ipsius actu: ex eo. n. quod Deus illam conferret absque proprio actu peccatoris, non cogere contra naturam gratiæ, peccati condonationem denegare.

Prob. 3. Peccatum præteritum non manet in peccatore, nisi per modum cuiusdam debiti & moralis indignitatis, quatenus ex illo manet persona inimica & iniuriosa Deo ob illatam iniuriam. Sed debitum & iniuria, etiam voluntariè contracta, remitti potest ab offenso, absque voluntate offendentis: remissa iniuria, statim cessat debitum & indignitas in offendente; & odium in offenso, ex tali debito & iniuriã nondum condonata resultans.

Confirm. 1. Commissio peccati, cum sit proprium opus creaturæ; essentialiter pendet à libera voluntate creaturæ: remissio peccati, cum sit proprium opus Dei, non pendet essentialiter à voluntate creaturæ, sed solius Dei.

2. Transacto actu peccati, non manet amplius peccatum; vt simpliciter voluntarium peccatori: cum nec maneat voluntarium formaliter; hoc. n. postulat voluntarium in actu: nec virtualiter; hoc. n. requirit, vt præteritum peccatum maneat actu voluntarium in aliquo effectu: potest autem peccator de præterito peccato nullum habere voluntarium, neque in se, neque in suo effectu. At quod manet voluntarium tantum habitualiter, potest sine expressa voluntate habentis cessare, vel ob tacitam voluntatem, quam vnusquisque habet circa proprium bonum, sc. vt sibi peccata remittantur; & diuina amicitia, ob peccatum amissa, restituantur: vel ob supremum dominium, quod Deus habet in omnes effectus creatos: vel demum quia gratia, cum sit forma eminenter moralis, vim habet tollendi huiusmodi voluntarium; quod sic ostend. Gratia physicè auertit voluntatem peccatoris à bono commutabili, ad quod per præteritum pecc. manebat moraliter cõuersa, & physicè conuertit eam voluntatem ad Deum obiectum charitatis, à quo per peccatum manebat moraliter auersa. Perfectius autem voluntas auertitur, & conuertitur habitualiter physicè, quam habitualiter moraliter; quia hoc fit per habitum physicè inhærentem, physicèque conuertentem; illud verò per actum transactum extrinsecè tantum denominantem. Vnde totum illud voluntarium habituale, ex præterito actu relicto perfectius tollitur per habitum gratiæ, quam per actum peccatoris: quia per habitum gratiæ tollitur physicè & permanenter, per actum verò moraliter & transeunt.

Prob. 4. Potest homo remittere offensam ab alio sibi illatam, absque vilo actu & consensu offendentis: ergo & Deus. 5. Potest Deus annihilare peccatorem, & illum cum gratiã reproducere:

11.
De habitu
suali

34.
Probat 1.

35.
Probat 2.
aliq

Quinque
sunt in pec-
cato hab.

36.
Pesse Deum
peccatori
insuadere
gratiam si-
ne eius actu
prob. 1.

37.
Secundò

38.
Confirm. 1.

39.
Confirm. 2.

40.
Probat 3.
sentent.

41.
Confirm. 1.

42.
Confirm. 2.

43.
Probat 4.

44.

ptam nequit mortale remittere in hoc statu, absque pœnit. sacramento, saltem in voto, vt ex *Triden.* colligitur *sess. 14. cap. 4.* ergo absque pœnit. virtute non poterit nec de potentiâ absolutâ illud remittere. Conseq. patet: eâ potentiâ non potest Deus mortale sine pœnit. virtute remittere, quâ illud remittere potest sine pœnit. sacramento: sed sine pœnit. sacramento illud tantum remittere potest de potentiâ absolutâ, non de lege ordinata, quâ decreuit, omnia mortalia in hoc statu remittere, mediante pœnit. sacramento: ergo neque potentiâ absolutâ, illud remittere potest, absque pœnit. virtute. Idem *qu. 28. de veris. art. 3. corp.* explicans naturam iustificationis, ait, esse quandam voluntatis immutationem: quæ fieri non potest absque propria voluntatis cooperatione: quæ sicut proprio actu auersa fuit à Deo, & conuersa ad creaturam; ita proprio actu conuerti debet ad Deum, & auerti à creatura. Et *sine corp.* docet, iustificationem non compleri absque vfu liberi arbitrij. Et *ad 12. & art. 4. corp.* asserit, mutationem liberi arbitrij de necessitate requiri ad iustific. peccatoris. Quæ omnia important necessitatem simpliciter: quod .n. requiritur vt complementum iustific. requiritur vt integrans formam iustific. ac proinde essentialiter, quia sine integra forma nequit integer effectus formalis haberi. Idem docet *3. contragent. cap. 158.*

55. Prob. 4. Peccatum habituale est moralis auersio à Deo, & conuersio ad creaturam sicut actuale est actualis; cum habituale sit ipsum actuale moraliter perseuerans: implicat autem, habituale remitti, non sublata morali auersione à Deo, & conuersione ad creaturam, seu non sublata ratione formali ipsius; non esset .n. quâ remitteretur; esset, quâ perseueraret moralis auersio & conuersio illa: sed implicat, hanc moralem auersionem à Deo, & conuersionem ad creaturam tolli absque proprio actu retractatio peccatoris: hæc .n. moralis auersio & conuersio essentialiter pendet à libero actu præterito creaturæ, imò est ipse præteritus actus moraliter perseuerans, denominans illam peccatricem. Hic autem tolli non potest à solo Deo: quia Deus nec per suum liberum actum, nec per infusionem physicæ qualitatis efficere potest, vt liber actus præteritus peccati desinat moraliter dependere à voluntate peccatoris, at tamdiu necessariò denominat illum peccatorem; cum habeat rationem voluntariæ auersionis à Deo, & conuersionis ad creaturam, ac proinde rationem peccati. Nempe Deus neque per suum liberum actum, neque per infusionem physicæ qualitatis tollere potest rationem voluntarij ab actu libero præterito peccati moraliter perseuerante: quia cum ratio voluntarij essentialiter pendeat à voluntate, tolli non potest, nisi ab ipsa voluntate per contrarium actum retractatiuum ipsius: cum .n. actus præteritus peccati desinare non possit in ratione moralis auersionis à Deo, & conuersionis ad creaturam, nisi desinat in ratione actus liberi moraliter dependentis à voluntate creata; cumque sub hac ratione desinare non possit, nisi opposito actu retractatio, desinare non poterit in ratione peccati nisi proprio actu retractatio peccatoris.

56. Ratio fundament. ex S. Thom. deducta, probans implicare, p. habit. remitti absque actu retractatio. 57. Confir. 1. esto, possit à peccato, absque actu retractatio, auferri iniuria & offensa contra Deum, nec non habitualis auersio ab eodem, quæ consistit in priuatione gratiæ habitualis; impossibile tamen est, absque actu retractatio, auferri moralem auersionem à recta ratione creata, eaque mediante moralem auersionem à recta ratione increa-

ta, ex præterito actu moraliter perseuerante: hæc .n. essentialiter consistit in ipso voluntario peccatoris, liberè se auertentis à recta ratione creata, & increata moraliter perseuerante. Vnde quamdiu illud opposito actu peccatoris non retractatur, semper censetur moraliter perseuerare, cumque denominare auersum à recta ratione creata, & increata. 2. Nunquam desinit forma denominare subiectum, donec varietur sub ea ratione, sub qua subiectum denominat: denominatio enim est effectus formalis formæ: nec potest hic variari inuariata formâ, cum sit ipsa forma cum respectu ad subiectum: quâ perseuerante cum respectu, non variatur effectus, nec denominatio: ergo nunquam desinit præteritus actus peccati denominare subiectum peccatorem, donec varietur sub ea ratione, sub qua subiectum peccatorem denominat. Atqui impossibile est, illum variari sub ea ratione, sub qua peccatorem denominat, absque actu retractatio peccatoris: actus .n. præteritus peccati denominat subiectum peccatorem præcisè, quâ moraliter perseuerat vt voluntarius ipsius: sicut .n. denominat subiectum actu peccare, quâ est voluntarius peccatoris actu existens: ita idem actus denominat subiectum habitualiter peccatorem, quâ est actus voluntarius eiusdem habitu perseuerans. Ergo sicut impossibile est, quin peccatum actu existens denominet subiectum actu peccare, nisi talis actus desinat esse voluntarius ipsi peccatori: ita impossibile erit, quin peccatum habitu perseuerans denominet subiectum peccatorem, nisi talis actus desinat esse voluntarius habitualiter eidem peccatori. Nequit autem desinare, absque proprio actu retractatio: quia voluntarium habituale pendet tantum moraliter à sola voluntate creata. 3. Habituale non consistit formaliter in actu præterito nondum remisso, sed potius formaliter in actu præterito nondum retractato: alioqui sequeretur habituale denominare subiectum peccatorem dependentem à non remissione Dei: quod falsum est: sicut .n. independentem à non remissione Dei habet, quidquid requiritur ad rationem p. habitualis; ita independentem à non remissione Dei denominat subiectum peccatorem: non enim idè formaliter homo est peccator, quia Deus illi peccatum non remittit, sed quia ipse homo habet actum malum moraliter à se dependentem non retractatum. Deum .n. non remittere peccatum, supponit peccatum independentem à non remissione: cum supponatur antecedenter ad non remissionem Dei. Sequela prob. dependentem ab eo peccatum denominat peccatorem, sine quo non denominaret peccatorem, sed sine non remissione Dei actus præteritus non denominaret per aduersi subiectum peccatorem: ergo. 4. Implicat, vt vel meritum, quod fuit meum, cesset esse meum, absque libera voluntate mea; vel quòd meritum fiat meum, absque libero consensu meo. Ergo implicat, vt peccatum, quod fuit meum, cesset esse meum, absque libera voluntate mea.

58. Confir. 2. Prob. 5. Si posset Deus remittere habituale absque actu retractatio peccatoris, posset etiam remittere actuale, manente actuali dependentia actus peccati à voluntate peccatoris: Sequel. prob. non idè per aduersi. Deus remittere potest habituale, quia tollere potest ipsam moralem dependentiam habitualis à voluntate peccatoris immediatè; sed quia ponere potest formam, quæ æquiualentem talem moralem dependentiam tollat, quæ est gratia habitualis collata peccatori ex affectu illi remittendi peccatum: Sed potest Deus gratiam cum

59. Confir. 1.

60. Confir. 3.

Confir. 4.

61. Prob. ult. assertio

62. Maior pro-Pos.

Minor prob.
banda in-
fra.

cum eodem affectu remittendi p. actuale conferre actu peccanti, non tollendo immediatè morale dependentiam actus peccati à voluntate, sed tantum ponendo formam, quæ eam æquivalenter tollat: ergo eodem modo remittere poterit actuale, non tollendo immediatam dependentiam morale actualis à voluntate peccatoris, sed tantum ponendo formam, quæ solùm æquivalenter illam tollat. Minor prob. immediata dependentia moralis liberi actus à voluntate creata, essentialiter consistit in morali respectu actus ad voluntatem creatam, vt principium liberum: qui respectus tolli nequit, nisi opposito actu libero retractatio eiusdem voluntatis; quia cum tolli debeat in genere causæ formalis, & vna forma nequeat tolli formaliter ab alia, nisi ei formaliter opponatur: cumque nequeat forma formaliter alteri opponi, nisi sit sub eodem genere cum illa, non poterit peccatum, quæ est forma moralis, formaliter tolli à gratia, quæ est forma physica: proinde cum gratia manebit moralis dependentia actus peccati à voluntate. Minor prob. multi ex 2. sent. concedunt, posse Deum actu peccanti infundere gratiam: ergo poterit illam infundere ex affectu remittendi illi actuale. Igitur poterit Deus remittere actuale, non sublata immediatè dependentiâ morali actus peccati à voluntate. vt enim gratia per aduers. remittat peccatum, non est necesse, vt immediatè tollatur moralis dependentia actus peccati à voluntate; & ex alia parte ipsa collata ex affectu remittendi peccatum, semper præstat suum effectum formalem remittendi peccatum: ergo collata actu peccanti remittet actuale, etiam non sublata morali dependentiâ actuali actus peccati à voluntate. Sicut .n. se habet habitualis dependentia moralis actus præteriti à voluntate in p. habituali: ita se habet actualis dependentia moralis actus præsentis à voluntate in p. actuali: ergo sicut illa immediatè non sublata à p. habituali, adhuc habituale remitti potest per formam tantum æquivalentem: ita non sublata immediatè eadem morali dependentiâ à p. actuali, adhuc actuale remitti potest per solam formam æquivalentem.

Confirm. per aduers. idèd potest Deus peccatum remittere, absque proprio actu retractatio peccatoris, quia potest homo remittere offensam sibi ab alio illatam, absque proprio actu offendentis. Atqui potest homo non solùm remittere offensam habitualem, sed etiam actualem alterius offendentis, absque proprio actu illius.

Dices 1. Potest Deus tollere p. actuale, absque proprio actu retractatio peccatoris; sc. suspendendo concursus conseruatiuum actus peccati: ergo etiam habituale. Resp. dist. antec. potest Deus tollere actuale, absque proprio actu retractatio peccatoris, formaliter, nego: materialiter, concedo. Quia actuale ratione materialis entitatis physicè pendet à Deo: habituale verò nec physicè, nec moraliter pendet à Deo, sed tantum moraliter à voluntate creatâ.

Dices 2. Hoc ipso, quòd Deus infundit gratiam ex affectu remittendi peccatum, habituale remittitur; quia nullum habet esse reale, quod destrui debeat, sed solùm habuit, dum actu fuit. At non hoc ipso, quòd Deus infundit gratiam ex affectu remittendi peccatum, actuale remittitur, quia habet esse reale, quod destrui debet. Sed contrà 1. posset Deus infundere gratiam actu peccanti ex pura omissione: quo casu nulla destruenda esset physica entitas peccati: ac proinde eo casu, remitti posset peccatum actu peccanti. 2. eatenus physica

entitas peccati actualiter imputatur voluntati, quatenus actu voluntariè perseuerat in illa: sed eatenus etiam præteritus actus peccati habitualiter imputatur voluntati, quatenus idem actus habitu voluntariè perseuerat in voluntate: Sed adhuc habituali voluntario non sublato, potest per aduers. remitti habituale: ergo actuali voluntario non sublato, remitti actuale. Vnde ad argu. conced. in habituali nullam destruendam esse formam physicam; destruenda tamen est forma moralis; quæ sine actu peccatoris destrui non potest.

Dices 3. Si libera auersio à Deo, & conuersio ad creaturam esset in peccatore fundamentum, vt omnia damna in peccatore sequuta, essent illi culpabilia, eâ sublata, cessarent talia damna esse peccatori culpabilia: Consequens est falsum; adhuc .n. eâ per contritionem sublata, remanent peccatori culpabilia: alioqui posset peccator solâ contritione iustificari. 1. quia eatenus sunt culpabilia, quatenus sunt voluntaria: sed retractatâ auersione à Deo, & conuersione ad creaturas per contritionem, non sunt amplius voluntaria. 2. sublato fundamento tolluntur respectus in eo fundati: sed offensa Dei, inimicitia, & macula animæ sunt respectus in libera auersione & conuersione peccatoris fundati: ergo. Resp. neg. sequel. ad 1. prob. neg. minor. Duplex quippe voluntarium disting. in peccato: alterum causale & efficax, quod fuit efficax causa demeritoria omnium, quæ peccatum intulit: alterum tantum morale & inefficax, quo inefficaciter tantum retractatur prius voluntarium. Primum est irretractabile à peccatore: quia nequit per voluntarium 2. efficaciter retractare primum quoad omnia damna, quæ intulit, proinde illud semper manet irretractatum, & causatiuum damni, quamdiu damnum non reparatur: & vt sic manet culpabile peccatori, eo quòd vt causa irreparabilis damni fuit ab ipso præuisum, & volitum. Sicut qui sibi manum voluntariè abscinderet, quantumuis postea retractaret suam voluntatem, semper abscissio manus maneret vt macula corporis, ex priori voluntate irretractabili sequuta. Vnde si talis manus abscissio, sicut est effectus peccati, esset formale pecc. maneret peccatū quamdiu illa miraculosè nõ restitueretur. Quia igitur macula animæ, offensa Dei, eiusque inimicitia sunt formale pecc. quadiu manet in peccatore ex ipsius voluntario irretractabili sequuta, semper manent culpabilia, donec à Deo tollantur per infusionem gratiæ.

Neque dicas, quòd sicut potest Deus tollere vnum voluntarium, ita & alterum, sine proprio actu peccatoris: Deus .n. non tollit primum voluntarium à peccatore secundum morale dependentiam, quam habet ab illo, sed solùm secundum effectus, quos causauit in peccatore: quod est, tollere illud solùm vt causam, non vt actum liberum peccatoris: sic .n. tollitur ab ipso peccatore.

Ad 2. prob. conced. maior. quando fundam. adæquatè tollitur. Cæterum adæquatum fundam. peccati non est tantum voluntarium morale retractabile, sed etiam causale, quod retractari non potest; & consequenter nec respectus in eo fundati, cum illi non tollantur, nisi sublato fundamento adæquato.

Dices 3. Actus retractatiuus, quem gratia ex parte peccatoris requirit, vt illum iustificet, non necessariò est contritio, sed sufficit attritio supernat. neutra sufficiens naturalis. Prima pars constat ex 7. to. & 8. Secunda prob. attritio, vel contritio naturalis non sufficienter retractat peccatum in hoc statu commissum: nam præter auersionem à sine

66.

67.
Duplex vo-
luntarium
in peccatore

Exemplum
evidens

68.

69.

70.
Actus vo-
luntari-
us, non
necessariò
est contri-
tio.

61.
Confirm.
Posset Deus
remittere
offensam
peccanti
actu.

64.

Resp.

65.

Contrà 1.

à fine naturali, includit auersionem à fine supernat. quæ per naturalem actum non retractatur; cum neutra se extendat ultra suum formale motiuum: quod est detestatio peccati, quatenus est contra legem naturalem, & Deum finem naturæ, vel cōtra bonū aliquod naturali ratione dictatum.

72. Nec dici poterit, in contritione naturali virtute contineri attritionem supernat. sicut in amore supernat. Dei virtute continetur formalis detestatio peccati: quia non potest in actu inferioris ordinis, licet supremo in eo ordine, contineri actus ordinis superioris, licet infimus in tali ordine. Nec est par ratio de dilectione supernat. Dei: quæ quia est ordinis supernatur. in eoque ordine suprema, potest virtute continere formalem detestationem peccati, quæ est eiusdem ordinis cum illa, nititurque eodem motiuo formali, quæ est bonitas increata. *Dices*: nec attritio supernat. sufficienter retractat peccatum, cum non retractet illud vt malum Dei, sed vt malum peccatoris. *Resp.* neg. antec. ad prob. Dico, attritionem retractare peccatum vt malum Dei, non formaliter, quia non habet illud pro motiuo; sed materialiter, quia saltem habet illud pro obiecto: verè enim peccator per attritionem retractat quidquid est in peccato, tametsi motiuum, quo id retractat, non sit malum Dei, sed proprium. Est igitur malum Dei obiectum materiale, non formale attritionis; quod sufficit.

73. *Dices* *Resp.* Ad fundam. primæ sent. neg. peccatum consistere in destinatione ad pœnam: 1. quia hæc supponit culpam; idè .n. Deus peccatorem ad pœnam destinatur, quia peccauit. 2. quia est actus Dei, qui bonus est, & culpæ correctiuus: peccatum est actus creaturæ, de se malus, dignus pœna; nec pender à destinatione ad pœnam, quæ est consequens, sed à voluntaria auersione creaturæ à Deo, quæ præcedit ordinationem ad pœnam.

74. *Peccatum non consistit in destinatione ad pœnam.* Ad 1. secundæ, neg. maior: transacto enim actu peccati, præter ordinationem ad pœnam æternam, manet in eo, qui peccauit, moralis auersio ab ultimo fine, & conuersio ad creaturas, à qua denominatur formaliter peccator, ratione cuius censetur dignus pœna. Ad 2. conced. gratiam esse integram formam remissiuam peccati, quoad rationem formalem & principalem peccati, quæ est auersio, iniuria, & inimicitia Dei, & macula animæ, non quoad fundamentalem, quæ est libera conuersio ad creaturas, & auersio à lege naturali. Ita S. Doctor. 3. p. qu. 86. art. 4. ad 1. *Culpa moralis utrumque habet & auersionem à Deo & conuersionem ad bonum creatum: sed auersio à Deo est ibi sicut formale, conuersio autem ad bonum creatum est ibi sicut materiale.* Quia igitur hæc libera conuersio ad creaturas, & auersio à lege naturali nequit tolli, nisi opposito actu libero peccatoris, præter gratiam, necessaria est libera retractatio peccatoris. Vel certè gratia est integra forma remissiuam peccati, vt voluntariè suscepta, vt Tridentinum dixit.

75. *Ad primū 2. sent.* Vnde ad 1. & 2. prob. maio. conced. ex Concilio. vnica causa formalis nostræ iustificationis est gratia, sed vt ipsum in it. cap. explicauit, vt voluntariè suscepta. Quare noluit à gratia excludere actum retractatiuum peccatoris, sed solam extrinsecam iustitiam Dei, aut Christi contra Nouatores, contra quos loquitur cit. loco. Appellatur contritio dispositio, non ratio formalis iustificationis; quia non tollit, quod est principale in mortali, nempe offensam, inimicitiam Dei, & maculam animæ, sed fundamentum dumtaxat & inchoationem peccati, quæ est moralis auersio à lege.

76. Ad 3. prob. conced. gratiam perfectè opponi

77. *Vnica causa formalis iustificationis est gratia, sed voluntariè tamen suscepta.*

peccato quoad eius malitiam principalem, non quoad eius fundamentum, quod in libera auersione à lege, & conuersione ad creaturas consistit: cum .n. hæc sit in genere actus vitalis liberi, non potest illi formaliter opponi, quæ tantum est in genere formæ & habitus physici, vel certè gratia perfectè & adæquatè opinitur peccato, vt voluntariè suscepta. Proinde neg. gratiam delere ea omnia sufficienter: cum enim implicet, tolli rationem formalem peccati, non sublato ipsius fundamento, & aliunde gratia contradictoriè opponatur rationi formali peccati, si gratia ex se nequit tollere fund. peccati, nequit infundi sine actu retractatiuo.

Ad 1. prob. mino. Ratio, cur hæc forma denominans hominem habitualiter peccatorem, nequeat tolli à Deo absque proprio actu peccatoris, non est, quia conseruatur à potentiori agente, vel quia est simpliciter inamissibilis, sed quia dicit essentialem dependentiam à libera voluntate peccatoris, quæ tolli nequit absque opposito actu retractatiuo eiusdem. Ad 2. dico, actum pœnitentiæ ad remissionem peccati requiri, vt præuiam formam tollentem fundamentum peccati. Ad quod necesse non est, vt simul tempore sit cum gratia, sed sufficit, si præcesserit, & moraliter perseueret. Quare neg. illum requiri vt præuiam dispositionem extrinsecam tantum lege, sed ex naturâ rei, & essentialiter. Ad 1. confirm. neg. paritas; mutata enim contritione in attritionem, adhuc manet sufficiens forma destructiua fundamenti peccati, quæ tamen non maneret, vtrâque sublata.

Ad 2. *Resp.* gratiam pugnare cum formali ratione peccati; quæ, quia nequit tolli, non sublato eius fundamento, implicat infundi sine actu retractatiuo: nec potest postulare condonationem peccati absque libera retractatione, cum nequeat talis condonatio fieri absque proprio actu peccatoris: cum illa non fiat per extrinsecam tantum non imputationem offensæ, aut debiti relaxationem, sed per intrinsecam & formalem absterisionem peccati, quæ essentialiter postulat liberam retractationem, quâ destruat fundam. peccati. Confirm. sicut non postulat materia vniri formæ distanti; ita nec gratia postulat condonationem peccati absque eo actu proprio peccatoris.

Ad 3. argu. disting. duplex debitum: alterum dicens moralem dependentiam à voluntate debitoris; atque hoc tolli nequit solâ condonatione creditoris: sicut .n. hæc condonatio nequit tollere moralem dependentiam debiti à voluntate debitoris, ita nec debitum in eâ fundatum relaxare. tale est debitum, quod peccator contrahit ex præterito actu nondum retractato. Alterum debitum pendens tantum ex voluntate creditoris: & hoc sine actu debitoris condonari potest: quale est debitum voti, quod pender ex voluntate acceptantis, si velit illud acceptare: vnde poterit illud relaxare, absque vilo actu retractatiuo vouentis, per solam non acceptationem eius, in cuius obsequium factum est. Ad 1. confir. conced. remissionem peccati esse proprium opus Dei, quia solus Deus illam inchoat per gratiam excitantem, promouet per adiutantem, perficit & consummat per iustificantem, sed non absque libero consensu peccatoris. Neque per hoc, quod sit proprium opus Dei, excludit liberam cooperationem creaturæ: alioqui cum de facto remissio peccatorum fiat cum libera cooperatione peccatoris, de facto illa non esset proprium opus Dei, quod falsum est. Nec sola remissio peccatorum, sed quodlibet opus supernat. æternæ vitæ meritum, est proprium opus Dei, cum

79.

80. *Ad 1. prob. mino.*

81. *Ad 2.*

82. *Ad 1. cobfirm.*

83. *Ad 2.*

84. *Ad argu. 3.*

85. *Ad 1. cobfirm.*

cum tamen nullum opus æternæ vitæ meritorium fiat sine libero consensu creaturæ. Ad 2. confirm. neg. maior: alioqui si transacto actu peccati, non maneret peccatum simpliciter voluntarium peccatori, non maneret vt simpliciter peccatum: vt .n. maneat simpliciter peccatum, debet manere simpliciter voluntarium, quod ad rationem peccati essentialiter requiritur. Cæterum vt maneat simpliciter voluntarium sufficit, vt maneat habitualiter tantum voluntarium. Nego autem, ad huiusmodi voluntarium tollendum sufficere tacitam voluntatem: talis .n. voluntas ad tale voluntarium moraliter tollendum requiritur, qualis fuit ad idem ponendum. 2. nego, talem implicitam voluntatem habere cum, qui præteritum actum, dum potest, non retractat. De dominio Dei, dico, id quod Deus habet in voluntates creatas, facere non potest, vt quod mihi voluntarium est, mihi voluntarium non sit, absque libero consensu meæ voluntatis: Sicut nec facere potest, vt quod non est mihi voluntarium, mihi voluntarium sit, absque libero actu meo. Simul .n. mihi esset voluntarium, & non voluntarium: quia quod est mihi voluntarium, debet à meâ procedere voluntate. Cæterum supremum dominium, quod Deus habet in voluntates creatas, in eo consistit, vt infallibiliter, liberè tamen, creatura retractet, quod antè volebat. Vltimò nego, gratiam ex se habere illam moralitatem, quæ ad peccati remissionem requiritur, quæ est moralitas in ratione actus liberi, quam gratia, cum sit forma physica & necessaria, ex se habere non potest. Subsequens autem probatio tantum ostendit, gratiam perfectius conuertere ad Deum, quàm actum, in genere conuersionis physicæ & permanentis, non autem moralis & liberæ.

Dominium Dei non potest facere, vt quod mihi est voluntarium, non sit.

87. *Disparitas inter condonationem offensæ ab homine & à Deo.*

88. *Peccatum semel commissum semper denominat suum auctorem, donec retractatur.*

Per annihilationem non tollitur peccatum si reproducatur homo.

Ad 4. argu. neg. conseq. homo .n. remittens alteri offensam, non remittit illi culpam, quæ in auersione à lege consistit, sed solum debitum satisfaciendi pro iniuriâ sibi illatâ: quo sublato ac remisso, adhuc manet in offendente culpa apud Deum luenda. Deus autem remittens peccatum, non solum remittit debitum satisfaciendi, sed etiam culpam, quæ ad sui remissionem essentialiter postulat proprium actum retractiuum.

Ad 5. neg. antec. peccatum .n. semel commissum, & nunquam retractatum, semper denominat suum auctorem peccatorem; quia semper dicit moralem dependentiam ab illo, & consequenter nequit illi infundi gratia, donec retractetur. nec forma, quæ denominatur peccatores, est aliquid physice nobis inherens, quod per annihilationem corrumpatur, & per reproductionem non reproducatur, sed est actus ipse peccati semel commissus & nunquam retractatus. Vnde sicut annihilatio non tollit quin peccatum fuerit commissum & nunquam retractatum; ita nec tollit, quin subiectum annihilatum & reproductum, ex præterito peccato non retractato denominetur peccator. Quod patet: si .n. peccator annihilatur, antequam peccatum confiteatur, tenebitur reproductus id suo tempore confiteri. Idem constat de puero ante baptismum annihilato, & postea reproducto. cum .n. peccatum moraliter pendeat à voluntate peccatoris, non est aptum tolli, nisi à voluntate eiusdem. Neque Deus reproducendo hominem cum præcedente peccato, diceretur reproducere peccatum: sicut nec producendo infantem cum originali, dicitur producere originale: quia illud non sequitur vi reproductionis, sed vi præteriti actus à peccatore commissi, & nunquam retractati; qui, posito principio, à quo liberè fuit elicitus, statim denominat illud.

Confirm. hoc argum. soluendum est etiam à doctis, peccatum remitti posse absque propria retractatione. si .n. peccator ante remissionem peccati annihilatur, reproductus manebit cum eodem, nisi illi remittatur. Interruptio itaque per annihilationem relinquit peccatum, vt antè erat.

Ad 6. neg. conseq. quia cum peccatum parentum non sit ex naturâ suâ propagabile in filios, nisi medio pacto superioris, potentis vnire voluntates posterorum cum voluntate capitum; & quia potest superior pro suâ libertate posterorum voluntates ad tempus vnire cum voluntate capitum, quo tempore transacto, absque vllâ voluntate retractatiuâ, vi præcedentis pacti nullus, qui deinceps ex tali capite nasceretur, peccatum contraheret; idèd potuit Deus originale in posteris, absque vllâ voluntate retractatiuâ remittere. Tamen vi præsentis pacti, quo voluntates posterorum fuerunt pro omni tempore cum suo capite moraliter coniunctæ, non potest originale in posteris remitti, nisi præuia aliqua voluntate retractatiua alicuius vicem capitum generantis. supposito .n. quod Deus decreuit; vt voluntas Adæ pro omni tempore extendatur ad posteros, implicat, peccatum ex vi talis voluntatis ad posteros transfusum remitti, nisi voluntas pro eo, cui peccatum remittitur, retractetur. Aut certè illa debuit in pacto ad talem hominem non extendi: quod multi magis piè, quàm verè de B. Virgine censent, fuisse nimirum illam non solum à p. originali, quod verum putamus; sed etiam à pacto ipso cum Adam inito exclusam.

Peccatum originale non indignum actu retractatiuo proprio.

Ad 7. neg. antec. eadem .n. ratio est de beatitudine, & gratiâ habituali: sicut hæc, quia constituit nos obiectum amicabile, & actu dilectos à Deo, nequit infundi, nisi retractatâ inimicitia nostri erga Deum, quæ in peccato consistit: ita, quia beatitudo, vt disp. seq. sect. 2. constituit nos obiectum amicabile, & actu dilectos à Deo, nequit aliter infundi.

Ad 8. neg. simpliciter sequel. licet .n. nequeat Deus saluare peccatorem existentem in amentia formaliter, quia vt sic non est salutis capax: simpliciter tamen potest illum, & quemcunque alium saluare: quia potest illum ab amentia liberare, & liberatum illuminare, vt proprio actu peccatum retractet, & retractantem iustificare. Idem dicendum de illo, qui habet peccatum inuincibiliter oblitum, & illud nunquam retractauit, vel solo actu retractatiuo naturali illud retractauit.

90.

91. *Ad vlt.*

DISPUTATIO XXXIII.

An forma absterfua peccati mortalis alia sit præter habitualem gratiam?

Forma absterfua peccati mortalis potest esse duplex; altera extrinseca subiecto, vt est voluntas ipsa diuina, peccati condonatiua. Altera intrinseca, quæ triplex esse potest: altera perfectior gratiâ habituali, vt est vnio hypostatice naturæ humanæ cum persona diuina: hanc à fortiori certum est, suâ naturâ esse absterfua omnium peccati, etiam venialis, ratione personæ diuinæ, quam secum essentialiter adducit. Altera æquiualens gratiæ habituali, qualis est, vt sect. 2. visio beatifica, quæ intentionaliter ratione termini seu obiecti, quod essentialiter includit, reddit nos

Forma duplex:

Intrinseca triplex

similes

similes Deo. Tertia imperfectior gratiã habituali, qualis est actus perfectæ charitatis, & cuiuscunque supernat. virtutis: de quibus disputandum.

SECTIO PRIMA.

An possit peccatum mortale abstergi sola extrinseca condonatione Dei?

1. Prima sent. affirmat. *Alen. 4. p. q. 17. me. 4. ar. 6. §. 1. ad argu. Bonauen. in 4. dist. 17. p. 1. dist. ar. 1. qu. 1. Scot. in 1. dist. 17. qu. 2. §. de 2. & in 2. dist. 28. §. ad quæst. & in 4. dist. 1. qu. 6. §. contra istam concl. & ad argu. & dist. 14. qu. 1. §. de 2. & dist. 16. qu. 2. §. Resp. & ad argum. Duran. in 1. dist. 17. qu. 1. & in 4. dist. 1. qu. 7. Ocham in 1. dist. 17. q. 1. & in 4. q. 3. ar. 1. & q. 9. lit. L. Mayron. in 1. dist. 17. qu. 1. & 2. & in 4. dist. 1. q. 3. Rubio in 1. dist. 17. q. 1. & in 4. dist. 1. q. 4. art. 2. Argen. in 4. dist. 1. q. 3. art. 3. Gabriel. in 1. dist. 17. q. 1. art. 2. concl. 1. & art. 3. dub. 4. & in 4. dist. 14. qu. 1. art. 1. not. 2. & 4. & post. 5. concl. Arimi. in 1. dist. 17. art. 2. concl. 3. & ad 6. Bacho. in 1. dist. 17. q. 1. ar. 3. §. & ar. 6. ad 3. Ioan. Medin. cod. de Pœnit. tract. 1. qu. 12. Suarez 3. p. de Pœnit. disp. 8. sect. 4. & lib. 7. de gra. cap. 23. Curiel. 1. 2. qu. 113. art. 2. dub. 2. §. 7. concl. 3. & §. 8. concl. ult. Coninc. de Pœnit. disp. 2. dub. 10. Nugnez 3. p. qu. 89. art. 5. diffic. 1. §. quarta sent. Sylvi. 1. 2. qu. 113. art. 2. qu. 5. Prob. 1. Non implicat, Deum remittere peccatum sola condonatione extrinseca, nullo intrinseco dono in peccatore producto. Tum quia id potest voluntas creata; ergo à fortiori increata, cum non minus hæc sit efficax per seipsam immediatè offensam sibi illatam remittere: tum quia potest Deus votum relaxare per extrinsecam dumtaxat voti condonationem: tum quia de facto Deus p. venialia remittit solâ condonatione extrinseca: non .n. per infusionem gratiæ, vel accrementi illius; quia cum nulla gratia, vel accremento ipsius pugnat veniale.*
2. Plus requiritur, vt quis sit amicus, & filius adoptiuus Dei, quàm vt non sit inimicus & inuisus Deo: ergo per extrinsecam voluntatem Dei condonantis peccator fieri saltem poterit non inimicus, & non peccator, manendo in statu neutro inter amicitiam, & inimicitiam Dei.
3. De facto nulla est forma, quæ suâ naturâ peccatum remittat, absque aliquâ extrinsecâ condonatione Dei: igitur remitti poterit solâ: & nulla forma erit per se necessaria ad peccatum remittendum. Antec. prob. si qua esset, esset gratia: at hæc non est de se sufficiens Dei offensam remittere: tum quia hæc non remittitur, nisi per condignam satisfactionem, quam sola gratia accidentaliter exhibere non potest: tum quia offensa est aliquid morale pendens à libera voluntate offensis: ergo nequit remitti absque libera voluntate & condonatione offensis: ergo necessaria est extrinseca condonatio præter gratiam.
4. Esse in peccato, non est aliud, quàm esse debitorem Deo de iniuriâ illatâ: ex Augustino lib. 1. de nuptijs cap. 26. vbi docet, post peccatum non remanere, nisi reatum. At potest Deus iniuriam condonare absque infusione doni; sc. non acceptando peccatorem ad pristinam amicitiam.
5. Posset Deus per infusionem gratiæ mihi peccatum remittere, & postea gratiam absque meâ culpâ mihi auferre: ergo idem facere potest absque gratiâ, peccatum remittendo.
6. Remissio peccati, non est idem formaliter, atque acceptatio ad amicitiam: nam remissio peccati pro termino ad quem,